
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101100054

54

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000481201909. PREGÃO SISPP Nº 21/2019. Contratante: MINISTERIO
DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 73514382000145. Contratado : 2R DATATEL
TELEINFORMATICA LTDA -.Objeto: Aquisição de Switches de 24 portas para comutação de
pacotes e acessórios incluindo garantia e suporte. Fundamento Legal: De acordo com a lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 07/10/2019 a 06/10/2020. Valor Total: R$298.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800327. Data de Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 152005-00001-2019NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121001321201898. PREGÃO SISPP Nº 29/2019. Contratante: MINISTERIO
DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 26262315000109. Contratado : INSTASERVICES
COMERCIO E SERVICOS-TECNICOS EM INSTALACO. Objeto: Contratação de serviço comum
de engenhraria. Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 07/10/2019 a 04/04/2020. Valor Total: R$38.890,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800357. Data de Assinatura: 03/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001709201924. Objeto: Concessão Administrativa de Uso de Espaço
Físico, a título oneroso, localizado nas dependências do Campus Maracanã do CEFET/RJ, para
empresa especializada na exploração de serviços de Posto de Atendimento Bancário, sendo
vedada outra destinação, por um período de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período
até o limite de 60(sessenta) meses, visando atender, principalmente, as demandas do corpo
docente, discente, administrativo e terceirizado do campus, conforme condições e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/10/2019 das
10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala 206,
Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-
00041-2019. Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações
do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Termo de
Referência, o licitante deverá obedecer este último. Este Edital poderá ser retirado no
DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do
carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por
página, ou no endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Contrato de Cooperação Técnica - 002/2019. PARTES: CEFET-MG e ENERGISA
Minas Gerais Distribuidora de Energia S.A, com a interveniência da Fundação de Apoio à
Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM. OBJETO: "Execução do
projeto de P&D 06585-1907/2019 - Desenvolvimento de dispositivo químico com marcador
químico para corte de fornecimento de energia a baixo custo - (Spiderman)". Com prazo de
vigência de 12 (doze) meses, a contar de 08/08/2019. Processo Eletrônico
23062.013656/2019-81.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliários escolares constituídos de
conjuntos professor (padrão FNDE), conjunto aluno (padrão FNDE) e quadros brancos.

LEONARDO AUGUSTO GENEROSO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2019) 153015-15245-2019NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 155631

Nº Processo: 23778000138201931.
O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para aquisição de

cartucho/toners e suprimentos para impressoras que terão como modelo de referência as
marcas Kyocera, Gestetner/Ricoh, Lexmark e HP, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no instrumento convocatório.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 11/10/2019 das
09h00 às 17h59. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 Parte Ii, Bairro Imperial de S.cristo, -

Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155631-5-00002-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: A presente licitação destina-se a aquisição de material gráfico, principalmente toners.
Custo estimado R$ 453.706,76 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E SEIS
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS)..

BRUNO BACELLAR LOPES
Pregoeiro

Dias: 11/10/2019, 14/10/2019 e 15/10/2019
(SIASGnet - 09/10/2019) 155631-15201-2019NE800002

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23786000161201927 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviço continuado de vigilância
desarmada, com dedicação exclusiva, nas dependências do Campus Duque de Caxias do
Colégio Pedro II.

GUILHERME TAVARES DE ARRAES ALENCAR
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2019) 155637-15201-2019NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 155637

Nº Processo: 23786000161201927. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviço continuado de vigilância desarmada,
com dedicação exclusiva, nas dependências do Campus Duque de Caxias do Colégio Pedro
II.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/10/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Rua Doutor Manoel Reis, 501, Centenário - Duque de Caxias/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155637-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUILHERME TAVARES DE ARRAES ALENCAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/10/2019) 155637-15201-2019NE800004

CAMPUS REALENGO I
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 155626

Nº Processo: 23784000283201933 . Objeto: Curso de Capacitação em Retenções na Fonte
de Tributos e Contribuições Sociais na Contratação de Bens e serviços na Administração
Pública. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos, de natureza singular,
com empresa de notória especialização Declaração de Inexigibilidade em 10/10/2019.
THIAGO AMORIM MIRANDA. Diretor Administrativo. Ratificação em 10/10/2019. ELIZA
LOBATO MELO TORRES. Diretora Geral. Valor Global: R$ 2.590,00. CNPJ CONTRATADA :
06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAC AO
LTDA .

(SIDEC - 10/10/2019) 155626-15201-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 33/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de rede e datacenter
para atender as necessidades dos Campi e da Reitoria.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 10/10/2019) 158156-26425-2019NE800010

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 16/2019. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Elton Maciel
Pacifico. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na área de Química.
VIGÊNCIA: 06 meses. PRAZO: 10/10/2019 a 10/04/2020. VALOR: A Contratante pagará à
Contratada mensalmente a importância composta pelo Vencimento Básico correspondente
à Classe e Padrão Inicial da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT apresentada no ato da
contratação, em regime de 40 horas semanais. Data de Assinatura, 08/10/2019, pela
Contratante Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, contratada Elton
Maciel Pacifico, processo nº 0094427.00007763/2019-20.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato da Professora Substituta nº 07/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CO N T R AT A D O :
Maria Erica Santana de Souza. OBJETIVO: Rescisão de contrato, de acordo com a Cláusula
Sexta (Da Extinção), inciso I, alínea "d" do contrato principal. RESCISÃO: 10/10/2019. Data
de Assinatura do Contrato Principal: 19/08/2019. Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, pela Contratante e Maria Erica Santana de Souza, contratada, processo
nº 0094427.00005800/2019-20. Este Termo de Rescisão entra em vigor a contar de 10 de
outubro de 2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158147

Número do Contrato: 31/2015. Nº Processo: 23041015480201517.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01771692000134. Contratado : TIGRE - VIGILANCIA
PATRIMONIAL DE-ALAGOAS LTDA. Objeto: Registrar a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato Nº 31/2015/Reitoria/Campus Coruripe, o resguardo do direito ao reajuste
contratual e o valor atualizado do contrato. Fundamento Legal: Art.57, inc.II da Lei Nº
8.666/1993, cláusula terceira do Termo de Contrato.Vigência: 16/10/2019 a 16/10/2020.
Valor Total: R$203.304,51. Fonte: 8100000000 - 2019NE801151. Data de Assinatura:
09/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158147-26402-2019NE800869

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 155, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no D.O.U. de 27/06/2019, com base
no §1º, inciso X do Artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo
máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 11.4.1 do Edital n° 133, publicado no D.O.U.
de 28/11/2017, retificado no D.O.U. de 30/11/2017, o candidato aprovado no processo
seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
SUBSTITUTO, homologado através do Edital de 04/01/2018, D.O.U. de 08/01/2018 seção 3,
páginas 30 e 31.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eosilva_adm
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DOU - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 392/2019 - DICV (11.79.16) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/10/2019 16:15 )
RICARDO CAMBRAIA GARCIA

SUPERINTENDENTE - TITULAR

CCONT (11.54.05)

Matrícula: ###691#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 392 2019
, data de emissão:  e o código de DOU - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 11/10/2019

verificação: 53fbcb1ced

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

